
 

 
 1 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

  

Direzione Generale 
Direttore generale Dott. Giovanni Maria Soro  
direzionegenerale@uniss.it 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero 
Protocollo, Titolo Classe Fascicolo 
Allegati 1 e 2 

 
 

Oggetto: Avviso interno per il conferimento degli incarichi dirigenziali di II 

fascia per il triennio 2026–2028 previsti dal nuovo assetto organizzativo, di cui al 

D.D.G. rep n. 4286/2025 prot. n.144396 del 15/12/2025, e dal Manuale 

dell’Organizzazione, di cui al DDG rep. n. 4352 prot. n.146461 del 18/12/2025. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare i titoli 

I e II, relativi ai “Principi generali” ed all’Organizzazione”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il C.C.N.L triennio 2016/2018 del personale dell’Area Istruzione e Ricerca, 

sottoscritto nella data del 8 luglio 2019, nonché il successivo C.C.N.L. triennio 

2019/2021 sottoscritto in data 7 agosto 2024; 

RICHIAMATO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto Rettorale 

n. 2845 del 7 dicembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23 

dicembre 2011 – Supplemento Ordinario n. 275, modificato con Decreto 

Rettorale n. 324 del 10 febbraio 2014 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 

44 del 22 febbraio 2014, con Decreto Rettorale n. 2434 del 22 settembre 2015 

pubblicato nella G. U. (Serie Generale) n. 299 del 2 ottobre 2015, con Decreto 

Rettorale n. 153 del 1° febbraio 2016 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 

35 del 12 febbraio 2016, con Decreto Rettorale n. 3466 del 20 novembre 2019 

pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 287 del 07 dicembre 2019 e successivo 

Decreto Rettorale n. 100892 del 16 settembre 2024 pubblicato nella G.U. (Serie 

Generale) n. 225 del 25 settembre 2024;  

mailto:direzionegenerale@uniss.it


 

 
 2 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

  

RICHIAMATO il Codice Etico e di comportamento dell’Università degli Studi di Sassari emanato 

con D.R. Rep. n. 1631/2022, prot. n. 49884 del 12/05/2022, come di seguito 

aggiornato nel mese di novembre 2023 ai sensi del D.P.R. 81/2023; 

RICHIAMATO l’art. 2. Co. 1 lett. o) della L.240/2010 e l’art. 27 co. 1 dello Statuto che affida in 

capo al Direttore Generale la complessiva gestione e organizzazione dei servizi, 

delle risorse strumentali e del personale tecnico – amministrativo dell’Ateneo; 

RICHIAMATO il D.R. Rep. n. 2454/2023, prot. n. 89845 del 4 agosto 2023 con il quale, a far 

data dal 01 settembre 2023, per il triennio 2023/2026 e rinnovabile, è affidata la 

titolarità dell’incarico di Direttore Generale dell’Università degli Studi di Sassari al 

Dott. Giovanni Maria Soro; 

CONSIDERATO quanto espresso nel Piano Strategico 2025-2027 e gli obiettivi strategici 

contenuti nello stesso; 

RICHIAMATO   il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e gli obiettivi ivi 

contenuti;  

ATTESO che i sensi delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza, di cui alla Legge 190/2012, al D.Lgs. 33/2013, al D.Lgs. 165/2001, 

nonché alle previsioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) stesso: 

- il conferimento dell’incarico dirigenziale avverrà nel rispetto dei principi di legalità, 

imparzialità, trasparenza e prevenzione dei conflitti di interesse; 

- il dirigente individuato dovrà rendere dichiarazione di insussistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità, ai sensi del D.Lgs. 39/2013; 

- il dirigente è tenuto a sottoscrivere la dichiarazione di assenza di situazioni di 

conflitto di interessi, anche potenziale, in conformità all’art. 6-bis della Legge 

241/1990; 

- l’incarico potrà essere oggetto di revoca in caso di accertamento di situazioni di 

inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interesse non dichiarato o 

sopravvenuto; 

TENUTO CONTO che il PNA ANAC 2023–2026 prevede espressamente che, in caso di 

impossibilità organizzativa o di carenza di personale, l’Amministrazione possa 

motivare l’assenza di rotazione adottando misure alternative; 

RITENUTO tuttavia, di dover garantire adeguati livelli di prevenzione del rischio corruttivo 

attraverso misure di carattere organizzativo e procedurale, l’Amministrazione 

adotterà misure alternative alla rotazione, fino al completamento della dotazione 

organica, quali: rafforzamento dei controlli interni; tracciabilità dei procedimenti e 

delle decisioni; separazione delle funzioni nelle attività maggiormente esposte al 

rischio; monitoraggio periodico da parte del RPCT; verifiche a campione su 

processi e procedimenti sensibili; 



 

 
 3 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

  

DATO ATTO pertanto che la situazione sarà riesaminata al verificarsi di mutamenti della 

dotazione organica o dell’assetto organizzativo; 

VALUTATE le esigenze funzionali delle Aree e delle strutture amministrative afferenti; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di amministrazione del 22/10/2025 Repertorio n. 

166/2025 prot. n. 123777 del 22/10/2025 con cui sono state definite le Linee di 

indirizzo e la revisione dell’assetto organizzativo dell’Università di Sassari, 

demandando al Direttore Generale l’aggiornamento della pesatura e graduazione 

delle posizioni dirigenziali e delle posizioni organizzative, in coerenza con il nuovo 

assetto e avvalendosi del supporto metodologico e tecnico offerto dalla 

piattaforma Quick Job; 

RICHIAMATO  il D.D.G. rep n. 4286/2025 prot. n 144396 del 15/12/2025 con il quale è stato 

definito il nuovo assetto organizzativo dell’Università degli Studi di Sassari, cui si 

fa pieno e integrale rinvio; 

RICHIAMATO  il D.R. rep. n. 4346/2025 prot n. 146204 del 18/12/2025 che abroga il D.R. rep. 

n. 4341 prot. 128148 del 22 novembre 2022 recante “Regolamento per il 

conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi al personale di categoria 

dirigenziale, EP e BCD”, tenuto conto di quanto deliberato dal Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 

11 dicembre 2025 e del 17 dicembre 2025; 

 

RICHIAMATO inoltre, il DDG rep. n. 4352/2025, prot n. 146461 del 18/12/2025, con il quale è 

stato emanato il Manuale dell’Organizzazione dell’Università degli Studi di 

Sassari, cui si fa pieno e integrale rinvio e che disciplina, tra l’altro, gli ambiti 

specifici di responsabilità delle Aree dirigenziali, il sistema di valutazione e 

pesatura Aree, Divisioni/Coordinamenti e Uffici nonché la modalità di 

conferimento degli incarichi; 

RILEVATA  la necessità di procedere al conferimento di incarichi dirigenziali per le strutture 

di seguito individuate, così come da revisione dell’assetto organizzativo di cui 

trattasi: 

- Area Appalti ed Edilizia 

- Area Pianificazione, Bilancio e Controllo di Gestione 

- Area Didattica e Servizi agli Studenti 

- Area Risorse Umane, Affari generali e Legali; 

ATTESO  che con D.D.G. rep. n. 4844/2022 prot. n. 41620 del 30 dicembre 2022 per un 

periodo di anni tre decorrenti dal 1° gennaio 2023 e fino a tutto il 31 dicembre 

2025 ai dirigenti Dott. Paolo Mario Pellizzaro e Dott.ssa Maria Grazia Idini sono 

stati conferiti gli incarichi, rispettivamente, di Direttore dell’Area Didattica, 

Orientamento e Servizi agli Studenti e dell’Area Bilancio e fiscalità, nonché il 

conferimento all’Ing. Simone Loddo dell’incarico di Direttore dell’Area Appalti ed 

edilizia; 



 

 
 4 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

  

ATTESO che ai fini del conferimento di ciascun incarico dirigenziale si terrà conto delle 

attitudini e delle capacità professionali del singolo dirigente, dei risultati 

conseguiti in precedenza nell’Ateneo e della relativa valutazione, delle specifiche 

competenze organizzative possedute nonché delle ulteriori esperienze di 

direzione eventualmente maturate in precedenza, purché attinenti al 

conferimento dell’incarico; 

DATO ATTO che l’incarico ha durata triennale. La durata potrà essere tuttavia inferiore a tre 

anni, qualora coincida con il conseguimento del limite di età per il collocamento 

a riposo dell’interessato; 

RILEVATO che per la verifica delle candidature, il Direttore Generale potrà avvalersi di una 

commissione, che avrà il compito di proporre al Direttore uno o più nominativi. La 

proposta della commissione non avrà valore vincolante. Compete in ogni caso 

esclusivamente al Direttore Generale, che potrà motivatamente discostarsi dalla 

suddetta proposta, la decisione definitiva sul nominativo a cui affidare l’incarico; 

ACCLARATO  che in caso di assenza di candidature idonee il Direttore Generale potrà 

prescindere dalla manifestazione di interesse e procedere all’individuazione 

diretta; 

SENTITE  le OO.SS. e la RSU; 

 

SENTITO  il Consiglio del Personale Tecnico Amministrativo e Bibliotecario; 

 

DATO ATTO della necessità, al fine di garantire la piena operatività con decorrenza 1° gennaio 

2026, di procedere alla pubblicazione di idoneo avviso finalizzato all’acquisizione, 

da parte dei dirigenti interessati, della propria candidatura al conferimento degli 

stessi; 

ATTESO  che, così come disposto dal Manuale di cui sopra, in fase di prima applicazione, 

il termine ordinario dei trenta giorni di pubblicazione è ridotto a sette giorni; 

VALUTATO       di dover, pertanto, fissare quale termine di scadenza per la presentazione delle 

candidature le ore 13.00 del giorno 27 dicembre 2025; 

DECRETA 
 

ART. 1 

Per quanto in premessa, è indetto un Avviso interno finalizzato alla raccolta delle manifestazioni di 

interesse da parte dei Dirigenti di II fascia in servizio presso l’Università degli Studi di Sassari per 

i seguenti incarichi dirigenziali, così come previsto dal nuovo assetto organizzativo: 

- Area Appalti ed Edilizia; 

- Area Pianificazione, Bilancio e Controllo di Gestione; 

- Area Didattica e Servizi agli Studenti; 

- Area Risorse Umane, Affari generali e Legali. 



 

 
 5 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

  

La/I dirigente/i interessati potranno presentare la propria candidatura entro il termine perentorio 

delle ore 13.00 del giorno 27 dicembre 2025 all’indirizzo di posta elettronica 

candidaturaincarico@uniss.it, riportando nell’oggetto la denominazione dell’Area dirigenziale per 

la quale si intende concorrere.  

Alla candidatura dovranno essere allegati: 

_curriculum vitae, formativo e professionale aggiornato e debitamente firmato; 

_dichiarazioni di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, di assenza di 

situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi della Legge n. 

190/2012 e dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 (allegato 2). 

 

In caso di accertata situazione di incompatibilità, il/la candidato/a dovrà produrre, al momento del 

conferimento dell’incarico, una specifica dichiarazione di opzione. 

Completata la valutazione, gli incarichi saranno conferiti con atto scritto e motivato dal Direttore 

Generale e avranno durata triennale. La durata sarà inferiore a tre anni, qualora coincida con il 

conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo dell’interessato. 

Nel provvedimento di conferimento sarà altresì definita la retribuzione di posizione, in attuazione 

dell’art. 36 del CCNL vigente, nel rispetto delle disponibilità finanziarie all’esito dell’approvazione 

del bilancio autorizzatorio, in coerenza con la fascia di valutazione, attribuita all’incarico, come 

disciplinata dagli atti organizzativi dell’Ateneo. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso si fa rinvio al Manuale 

dell’organizzazione dell’Ateneo e alla normativa vigente in materia. 

 

ART. 2 

Costituisce parte integrante e sostanziale del presente Avviso l’Allegato 1, nel quale sono riportate 

la denominazione delle Aree dirigenziali, la mission istituzionale di ciascuna di esse e le 

competenze richieste per la copertura dei relativi incarichi. 

 

ART. 3  

Il presente Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo www.uniss.it.  

Ogni comunicazione relativa alla procedura di conferimento degli incarichi sarà effettuata mediante 

l’indirizzo di posta elettronica indicato dai candidati. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, modificare, sospendere o revocare il presente 

avviso. 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. 196/2003, così come modificato dal 

D.Lgs. 101/2018, si informa che il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di 

Sassari, nella persona del Magnifico Rettore pro tempore. 

I dati personali conferiti dai candidati saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse alla 

gestione dell’Avviso interno per il conferimento degli incarichi comportanti la titolarità di posizioni 

organizzative, nonché per gli adempimenti conseguenti e correlati. 

Il trattamento dei dati è necessario per l’esecuzione di compiti di interesse pubblico o connessi 

all’esercizio di pubblici poteri del Titolare (art. 6, par. 1, lett. e, GDPR), nonché per l’adempimento 

di obblighi derivanti dal rapporto di lavoro.  

Il trattamento sarà effettuato nel rispetto dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, mediante 

strumenti informatici e/o cartacei, adottando adeguate misure di sicurezza. I dati potranno essere 

trattati dal personale dell’Ateneo espressamente autorizzato e, ove necessario, comunicati a 

http://www.uniss.it/


 

 
 6 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

  

soggetti esterni incaricati di fornire servizi strettamente connessi alle finalità del presente 

procedimento. I dati non saranno oggetto di diffusione se non nei limiti previsti dalle norme sulla 

trasparenza amministrativa. I dati saranno conservati per il periodo necessario alla gestione della 

procedura e, successivamente, secondo quanto previsto dalle norme sulla conservazione degli atti 

amministrativi. 

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dagli articoli 15-22 del GDPR (accesso, rettifica, 

cancellazione, limitazione, opposizione, ecc.), nei limiti consentiti dal procedimento amministrativo. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Università degli Studi di Sassari è contattabile 

all’indirizzo e-mail: dpo@uniss.it. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    (Dott. Giovanni Maria Soro) 

 


		2025-12-19T11:38:25+0100
	Giovanni Maria Soro




